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Souhrn: V teoretické části bakalářské práce je uvedena anatomie tlustého střeva,

epidemiologie a nádorová onemocnění. Pozornost je věnována především kolorektálnímu

karcinomu, stagingu CRC a metodám, kterými je možné přítomnost CRC diagnostikovat.

Praktická část bakalářské práce je vytvořena kvalitativním výzkumem, který mapuje

konkrétní vývoj zdravotního stavu několika pacientů. Výběrem kazuistik je předložen přínos

hybridních zobrazovacích metod PET/CT a PET/MR při stagingu a sledování CRC a jeho

metastáz.
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ÚVOD

Kolorektální karcinom zaujímá první příčky mezi nečastějšími nádorovými

onemocněními. Rizikové faktory a příčiny vzniku mohou být jak genetické, tak faktory

vnějšího prostředí. Tyto nádory tvoří téměř čtvrtinu všech onemocnění, které spadají do

oboru onkologie. V České republice je CRC u žen druhým nejčastějším nádorem hned po

karcinomu prsu a u mužů také druhým nejčastějším nádorem, a to hned po bronchogenním

karcinomu. Incidence CRC bohužel stále stoupá a jeho mortalita pomalu také. Mortalita je

momentálně vzhledem k incidenci polovina všech případů, které jsou dokumentovány.

Každým rokem jsou v České republice nově diagnostikovány tisíce případů a z toho

množství na CRC umírá asi polovina lidí, což je bohužel stále velmi vysoké číslo. Nejčastější

věková skupina, kterou CRC postihuje je 65 – 67 let, ale výjimečně se může vyskytovat

i v poměrně mladším věku, což tvoří asi čtvrtinu populace.

Stěžejním bodem při výběru správného postupu léčby je stanovení přesné diagnózy

a rozsahu primárního onemocnění. Tato bakalářská práce je zaměřena na konkrétní

diagnostické zobrazovací metody a jejich přínos při stagingu a sledování kolorektálního

karcinomu. Jedná se o hybridní zobrazovací modality PET/CT a PET/MR, které patří mezi

nejnovější metody umožňující zobrazení na molekulární úrovni. Oba přístroje zahrnují

unikátní kombinaci pozitronové emisní tomografie a výpočetní tomografie, v případě

PET/CT a magnetické rezonance u přístroje PET/MR.

Cílem práce je zjistit v jakých případech se přistupuje k vyšetření CRC pomocí

hybridních zobrazovacích metod, zda mají tyto metody značný vliv na změnu prognózy

celkového zdravotního stavu pacienta při diagnóze CRC, dále ve které fázi stagingu CRC

lékař indikuje vyšetření pomocí hybridních zobrazovacích metod, zda se při CRC častěji

provádí vyšetření PET/CT nebo PET/MR a zhodnotit přínos hybridních zobrazovací metod

při vyhledávání a sledování rozšířených metastáz z CRC.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. ANATOMIE TLUSTÉHO STŘEVA

Tlusté střevo neboli intestinum crassum. Začíná v pravé jámě kyčelní a je rozdělené

do několika částí. Délka tlustého střeva je 1,3 – 1,7 m a jeho šířka se v jednotlivých úsecích

liší od 4 cm až do 7,5 cm. Je to poslední část trávicí trubice, do které přichází kašovitý až

tekutý obsah, který je zbaven živin již v tenkém střevě (intestinum tenue). Zde je z této

hmoty vstřebávána voda a elektrolyty, obsah je formován ve stolici neustálým pohybem

střeva a vstřebáváním vody. Následně je obsah vypuzen z těla análním otvorem. Tlusté

střevo dále obsahuje svou stálou střevní mikroflóru, která je nápomocná k dekomposici a

k neustále probíhajícím kvasným procesům. Mikroorganismy jsou neustále součástí

střevního obsahu a některé z těchto bakterií produkují i vitamín K. (Čihák, 2002)

1.1. Poloha a části tlustého střeva

Na začátku tlustého střeva je intestinum caecum, což je tzv. slepé střevo, které je

uloženo v pravé jámě kyčelní a v dolním úseku zakončené appendix veriformis, což je

červovitý výběžek. Měří na délku asi 6–10 cm a široký cca 0,5 cm. Na rozdíl od slepého

střeva je appendix pokryt souvislou svalovinou a v jeho stěně je lymfatická tkáň, takže jeho

funkce je pravděpodobně jako místní mízní uzlina. (Čihák, 2002)

Na slepé střevo navazuje colon, což je tračník, který je tvořen ze tří částí, které na

sebe souvisle navazují. První je colon ascendens, který se táhne od slepého střeva na pravé

straně břišní dutiny až k játrům, druhá část je colon transversum směřující příčně břišní

dutinou od jater až ke slezině. Třetí je colon descendens, který se táhne po levé straně břišní

dutiny směrem dolů do levé jámy kyčelní. Dalším navazujícím úsekem je colon sigmoideum

neboli esovitá klička, je to esovitě zakřivená část střeva. Pokračuje od konce sestupného

tračníku do středu malé pánve, kde dále navazuje na konečník. Rectum neboli konečník, je

poslední část střeva končícího v malé pánvi, který ústí ven z těla otvorem nazývaným anus

neboli řiť. (Čihák, 2002)

Mezi úseky tračníku se vyskytují ohbí, která nazýváme flexura coli dextra (pravé

ohbí pod játry) a flexura coli sinistra (levé ohbí u sleziny). Na vnější straně tlustého střeva

vidíme tři bělavé pruhy (taeniae coli), je to ztluštění podélné svaloviny táhnoucí se podél

celého tlustého střeva a mající šířku do jednoho centimetru. Pomocí tahu všech tří taenií

dojde k nakrčení střeva a vzniknou zevně vyklenutá místa (haustria) a která jsou oddělená
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poloměsíčitými řasami. Haustria coli vytvářejí vypoukliny a tím i typický vzhled tlustého

střeva, jsou tvořené podélnou ni příčnou svalovinou, a proto se stále pohybují a mění své

umístění i velikost. (Čihák, 2002)

Poloměsíčité řasy nazýváme plicae semilunares, oddělují haustra a příčně se

prominují do střeva a jejich tvar a umístění se mění se střevní peristaltikou. Poslední jsou

povrchové výběžky appendices epiploicae, jsou stopkovitého tvaru a vyplněné tukovým

vazivem. Nacházejí se v blízkosti taenií a jsou vytvořené ještě před zrozením jedince. Jejich

význam je bohužel zatím nejasný. (Čihák, 2002)

1.2. Vrstvení stěny tlustého střeva

Tlusté střevo dělíme na čtyři vrstvy. Za první můžeme považovat sliznici tlustého

střeva, která je bledá, nažloutlé barvy a je tvořena jednovrstevným cylindrickým epitelem,

který na rozdíl od tenkého střeva nemá klky. Má jednoduché, ale poměrně dlouhé a hustě

natěsnané žlázky zvané Lieberkühnovy krypty, ale neobsahují Panethovy buňky (krom

appendixu). (Čihák, 2002)

Ve slizničním vazivu jsou obsaženy lymfatické noduli a nejvíce jich je nahromaděno

v apendixu. Podslizniční vazivo tlustého střeva obsahuje cévní a nervovou pleteň a je

poměrně řídké. Vzhledem k jeho uložení se do něj prominují shluky lymfocytů ze sliznice

tlustého střeva. (Čihák, 2002)

Poslední vrstvou střeva je jeho svalovina. Jeho vnější (longitudinální) vrstva je velmi

tenká a mohutnější je jen v taeniích. Vnitřní vrstva se nazývá cirkulární. Místní nahromadění

cirkulárních snopců v určitých místech, jsou považovány za funkční sfinktery a ovládají

pasáž střevem. (Čihák, 2002)

1.3. Základní cévní a nervové zásobení tlustého střeva

Zásobení tlustého střeva okysličenou krví zajišťují tepny jako jsou arteria

mesenterica superior a inferior a ke konečníku ještě zasahují větve arteria illiaca interna.

Následně krev odvádějí žíly do vena portae a z dolní části konečníku je krev odváděna do

vena cava inferior. (Čihák, 2002)

Tlusté střevo je tvořeno hladkou svalovinou a tím pádem je ovládáno autonomním

nervovým systémem, který nemůžeme ovládat vůlí. Ovšem zevní svěrač konečníku je

inervovaný míšními nervy a tím je vůlí ovladatelný. (Čihák, 2002)
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2. NÁDOROVÁ ONEMOCNĚNÍ TLUSTÉHO STŘEVA A

KONEČNÍKU

2.1. Buněčný cyklus a možné chyby

Abychom pochopili, jak vzniká jakékoli nádorové bujení, tak musíme znát buněčný

cyklus. Buňky se v lidském děle neustále dělí podle předem daného buněčného cyklu, který


[…]


k podezřelým nálezům na ostatních vyšetřeních a prokázalo lokální recidivu tumoru, která

nebyla rozpoznána kolonoskopickým vyš. a také uzliny charakteru metastáz.

Přínos hybridních zobrazovacích metod je při vyhledávání a sledování metastáz

téměř nenahraditelný. Pomocí celotrupového zobrazení je možné objevit i vzdálené

metastázy primárního tumoru, které by při ostatních diagnostických metodách nejevily

známky malignity, a jejich metabolickou aktivitu.

Uvedenými výsledky byl prokázán nenahraditelný přínos hybridních zobrazovacích

metod při stagingu a sledování kolorektálního karcinomu. Tyto metody poskytují informace

o primárním nálezu i jeho možné generalizaci do okolních struktur.
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ZÁVĚR

Kolorektální karcinom je jedním z velmi častých onkologických onemocnění. Při

jeho stagingu a sledování možných recidiv se hojně využívají hybridní zobrazovací metody.

Teoretická část práce se zabývá anatomií tlustého střeva, výskytem a epidemiologií

kolorektálního karcinomu, různými metodami jeho diagnostiky a pravidelného sledování

včetně zobrazení CRC hybridními zobrazovacími metodami. Praktická část byla zaměřena

na využití hybridních zobrazovacích metod v klinické praxi při restagingu a sledování CRC,

které nám velmi dobře diagnostikují případnou recidivu CRC i jeho metastázy. Pro

praktickou část bylo vybráno pět pacientů. Sběr informací byl proveden na Klinice

zobrazovacích metod ve FN Plzeň Lochotín a zvolen tak, aby přispěl k naplnění cílů

bakalářské práce.

Mezi tyto cíle patřilo zjištění, za jakých důvodů a v jaké fázi stagingu CRC lékař volí

sledování vývoje pacientova stavu hybridní zobrazovací metodou. Dalším cílem bylo zjistit

přínos hybridních metod při vyhledávání metastáz. Poslední dva cíle se zaměřily na hybridní

metody a jejich vliv na změnu prognózy pacienta a zda se po léčbě CRC provádí častěji

PET/CT nebo PET/MR.

V kazuistikách je patrný značný přínos využití hybridních metod. U dvou pacientů

z vybraného souboru byla hybridními metodami prokázána lokální recidiva CRC, zatímco

z předešlých vyšetření (SONO, MR, CT) zjištěna nebyla. Vyšetření hybridními metodami

také spolehlivě ukazovalo metastázy CRC i další přidružené patologie. Ideální volbou

indikací k PET/CT nebo PET/MR, jsou nálezy nejasné etiologie, jejichž patologický proces

blíže upřesní a tím pomůže v dalším postupu léčby.

Hybridní zobrazovací metody jsou v klinické praxi téměř nenahraditelné, velmi

přínosné a podrobné. Propojení PET s CT nebo s MR podává ideální informace o morfologii

a patologií orgánu i o jeho metabolické aktivitě.
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Vážená paní

Petra Šváchová

Studentka oboru Radiologický asistent

Fakulta zdravotnických studií - Katedra záchranářství, diagnostických oborů a veřejného

zdravotnictví

Západočeská univerzita v Plzni

Povolení sběru informací ve FN Plzeň

Na základě Vaší žádosti Vám jménem Útvaru náměstkyně pro ošetřovatelskou péči FN Plzeň uděluji

souhlas se sběrem informací o zobrazovacích metodách, používaných u pacientů Kliniky

zobrazovacích metod (KZM) FN Plzeň. Informace budete získávat v souvislosti s vypracováním Vaší

bakalářské práce s názvem „Staging a sledování kolorektálního karcinomu pomocí hybridních

zobrazovacích metod“.

Podmínky, za kterých Vám bude umožněna realizace Vašeho šetření ve FN Plzeň:

• Vrchní radiologický asistent KZM souhlasí s Vaším postupem.
• Vaše šetření osobně povedete.
• Vaše šetření nenaruší chod pracoviště ve smyslu provozního zajištění dle platných směrnic

FN Plzeň, ochrany dat pacientů a dodržování Hygienického plánu FN Plzeň. Vaše šetření
bude provedeno za dodržení všech legislativních norem, zejména s ohledem na platnost
zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování, v platném
znění.

• Sběr informací pro Vaši bakalářskou práci budete provádět v době Vašich, školou
schválených, praktik, pod přímým vedením MUDr. Alexandera Malána, lékaře KZM FN
Plzeň a Ing. Bc. Elišky Királyové, radiologické asistentky KZM FN Plzeň.

• Obrazové, popř. i další údaje ze zdravotnické dokumentace pacientů, které budou uvedeny
ve Vaší práci, musí být zcela anonymizovány.

• Po zpracování Vámi zjištěných údajů poskytnete zdravotnickému oddělení / klinice či
organizačnímu celku FN Plzeň závěry Vašeho šetření, pokud o ně projeví oprávněný
pracovník ZOK / OC zájem a budete se aktivně podílet na případné prezentaci výsledků
Vašeho šetření na vzdělávacích akcích pořádaných FN Plzeň.

Toto povolení nezakládá povinnost zdravotnických pracovníků s Vámi spolupracovat, pokud by
spolupráce s Vámi narušovala plnění pracovních povinností zaměstnanců, jejich soukromí, či pokud
by spolupráci s Vámi zaměstnanci pociťovali jako újmu. Účast zdravotnických pracovníků na Vašem
šetření je dobrovolná.

Přeji Vám hodně úspěchů při studiu.

Mgr. Bc. Světluše Chabrová
manažerka pro vzdělávání a výuku NELZP

zástupkyně náměstkyně pro oš. péči

Útvar náměstkyně pro oš. péči FN Plzeň

tel.. 377 103 204, 377 402 207

e-mail: chabrovas@fnplzen.cz
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