### Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví B5345
Studijní obor Radiologický asistent 5345R010
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Petra Šváchová
Název práce Staging a sledování kolorektálního karcinomu pomocí hybridních zobrazovacích metod
Vedoucí práce Ing. Bc. Eliška Királyová
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
<u>ano x ne</u> <u>ano x ne</u>
Počet číslovaných stran 80
Počet příloh 1
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 18
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 5
Počet internetových zdrojů 5
Doložený souhlas s výzkumným šetřením <u>ANO</u> NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů Bodové hodnocení
35
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 6
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 7
2 <b>Zhodnocení teoretické části</b> (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů Bodové hodnocení
20
2.1 Odborná úroveň textu 10 9
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> (vyplňte u práce teoreticko-empirické) <b>Maximální počet bodů</b> 40 <b>Bodové hodnocení</b>
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 3
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 4
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 4
<b>4</b> <b>Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce</b> (vyplňte <b>pouze</b> u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) <b>Maximální počet bodů</b> 60 <b>Bodové hodnocení</b>
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
<b>5</b> <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> <b>5</b> <b>4</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>93</b>

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového hodnocení, vyplňte vždy):

Práce po formální stránce splňuje všechny požadavky kvalifikační práce. Je psána celkově na dobré úrovni. Kladně hodnotím členění na 5 velkých kapitol, kde největší důraz je kladen na popis kolorektálního karcinomu a informací o tomto onemocnění a na zobrazovací metody, které jsou velice přehledně a detailně popsány. Úvod je dostačující, uvádí zdůvodnění vybraného tématu a jeho aktuálnost.

Praktická část je tvořena kazuistikami, které obsahují potřebné náležitosti a jsou vhodně rozepsané. Výběr pacientů by mohl být více zaměřen na objasnění přínosu hybridních zobrazovacích metod. Doplnění o obrazovou dokumentaci přímo za jednotlivé případy hodnotím jako velice přehledné a zdařilé řešení.

Rozsah diskuze je dostačující a srozumitelně demonstruje naplnění stanovených cílů. Chybí zde porovnání s podobnými pracemi a odbornými články na příbuzné téma.

Závěr obsahuje shrnutí obsahu celé práce a všech argumentů z diskuze ohledně naplnění stanovených cílů.

Spolupráce se studentkou byla příkladná, velice kladně hodnotím její iniciativu při členění a psaní teoretické části a přehledné zpracování praktické části bakalářské práce.

**Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):**

<b>Doporučuji</b> <b>Doporučuji s výhradou</b> <b>Nedoporučuji</b>
------------------- ------------------------------ ---------------------

**Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1**

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

Počet bodů Známka
100 - 90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

**Místo, datum:** PLZEŇ

**Podpis:**